E veniamo al problema della loro importanza: il caso in questione è il primo che si presenta ed esso permette già di comprendere il procedimento seguito da L p o dalla loro fonte. *Induxi* è ben difeso da un'affermazione analoga, presente nel paragrafo successivo (*Catonem induxi...disputantem*), e da altri passi simili di opere filosofiche ciceroniane: *Diuin.* 2,25 *hoc sentit Homerus, cum querentem Iouem inducit, quod Sarpedonem filium a morte contra fatum eripere non posset, Tusc.* 1, 21 *duobus* (sc. *libris*) *Pherecratem quendam Pthbiotam senem disserentem inducit*, 5, 115 *itaque augurem Tiresiam...numquam inducunt deplorantem caecitatem suam*. Espressioni del tipo *introducere aliquem loquentem* sono, invece, più tarde: il *Thes.* VII 2, 68 sgg. rinvia a *Diom. Gramm.* I 482,24 K., *Val. Max.* 7,2 ext. 7, *Porph. ad Hor. Sat.* 2, 3, 187. Né il Laurand né il Combès, d'altra parte, osano seguire L p in questo caso; ma proprio a proposito di ciò si potrebbe chiedere ai sostenitori del primato di L p come si concili l'affermazione del valore di questi due codici con il fatto che, in realtà, non si seguono quasi mai le loro numerose lezioni particolari, neanche quando esse sono accettabili dal punto di vista della lingua.

In realtà un'analisi delle lezioni particolari di L p permette di comprendere facilmente le loro caratteristiche: già la fonte di L p presentava un numero notevole di manifesti interventi: cfr. e.g. 6 *multarum*] *plurimarum* L p; 7 *uenissemus*] *conuenissemus* L p; 14 *ex Africano*] *ab africano* L p; 24 *fuisse*] *esse* L p; 28 *propter uirtutem*] *per uirtutem* L p; 32 *nihil magnificum ac diuinum*] *nihil magnificum nihil diuinum* L p; *ibid. suspicere*] *perspicere* L p; 33 *aduersis*] *diuersis* L p; 36 *debuerunt*] *potuerunt* L p; 37 *hostes*] *hostem* L p; *ibid. persoluit*] *pertulit* L p; 39 *sequebantur*] *sequebatur* L p; 44 *ab amicis*] *ab*

*omnibus amicis* L p; 49 *ut gloria] aut gloria* L p; *ibid. ut uestitu] aut uestitu* L p; 53 *posset] potuisset* L p; 54 *multorum] malorum* L p; 63 *reperiti] experti* L p; 99 *quippe qui] quippe cum* L p. A ciò si possono aggiungere i casi frequenti in cui la fonte di L p ha modificato la „Wortstellung“.

Ma sia L che p hanno aggiunto altre perle a quelle della loro fonte: mi limiterò ai soli interventi, omettendo, anche in questo caso, la citazione dei numerosissimi passi in cui i due codici mutano l'ordine delle parole. Per L cfr. 4 *scriptus] inscriptus* L; 5 *quam] quem* L; 8 *quod] quia* L; *ibid. amicissimi] amici summi* L; 17 *quae] utique nostrum quae* L; 22 *aduersas] aduersa* L; 29 *ut] ut sicut* L; 30 *ut] ut sicut* L; 44 *consilium uerum dare] consilium uero dare* L; 47 *ut bonitas] id est sicut bonitas* L; 50 *qui est] quid est* L; 56 *in amicos] in amicitia* L; 58 *neque enim] neque hoc* L; 62 *quibus eos] quibus et eos* L; 63 *in parua pecunia] in parua amicitia* L; 64 *incerta] certa* L; 89 *acerbitate] ab acerbitate* L; 92 *in uno] in eo* L; 98 *his fictus] hic fictus* L; 102 *quos] uerum quos* L; 103 *in hac] ut in hac* L. Per p cfr. 8 *uir] rarique* p; *ibid. humanitatis] humilitatis* p; 11 *minime putabat] putabat quam minimi* p; *ibid. sibi suo] sibi in suo* p; 13 *uel] ac* p; *ibid. in caelum] in celo* p; 18 *finguntur] fingantur* p; 22 *aut de mediocri] ac mediocri* p; 24 *uidebitur] uidetur* p; 25 *facile] est facile* p; 29 *arbitraretur] arbitraretur uirium* p; 30 *indigens] indigesne* p; 32 *abiecerunt] adiecerunt* p; 37 *paruissem] potuissem* p; 39 *tale aliquid] tale quid* p; 40 *eo loco] eius loco* p; 42 *autem] uero* p; 44 *consilium uerum dare] consilium uere dare* p; *ibid. non modo] non solum modo* p; 48 *curas] iras* p; 53 *eum] eum diligit* p; 61 *acciderit] accidit* p; 64 *facile inuentu] facile inuentum* p; 68 *ipsis] ipsi* p; 69 *erat] erant* p; 74 *sunt nec] sunt sed decet nec* p; *ibid. amicitias] amicitiam* p; 76 *est etiam] est enim* p; *ibid. necessaria] necessaria est* p; 77 *familiariter] familiaritate* p; 79 *quidquam] quicquid* p; 85 *praeposteris] praepositis* p; 86 *itemque] itaque esse* p; 87 *quis tam esset] quis tamen esset tam* p; 88 *et obiurgandi] et oburgandi sunt* p; 92 *idque] idque mentis* p; *ibid. semper] est semper* p; 94 *similes] similes sunt* p; 96 *influebat] affluebat* p; 97 *recipit] retinet* p; 99 *aperte] apertum* p.

Certo, non si può escludere che anche un peggiore attesti talora, per contaminazione, lezioni esatte di un codice antico, poi scomparso: ma soltanto in casi eccezionali si riesce a provarlo, e dimostrazioni del genere sono convincenti solo quando si può concludere, attraverso la storia delle vicende subite dal codice, che si sono verificati tali contatti con un'altra tradizione importante; il problema non si pone, comunque, per i mediocri interventi di L p.

6 sunt ista, Laeli.

sunt ita laeli p sunt ista laeli ut dicis S H sunt ista  
o laeli sicut dicis V sunt ista sicut dicis loeli G sunt  
ista leli ut loqueris E

L'espressione ellittica non è stata compresa dalla maggior parte dei copisti, i quali hanno cercato di completare la frase. Ma, come osserva il Reid, „*esse* and *uerum esse* are in Cic. almost interchangeable expressions“<sup>8)</sup>. *Sunt ista* è un calco dell'analoga espressione greca *ἔστι ταῦτα*, per cui si confronti Liddell-Scott-Jones s. v. *οὐτός* (c, VII 1). Cicerone si è servito anche altrove di questa formula: cfr. *Rep.* 1, 16 *sunt ista, ut dicis*, *Acad.* 1, 9 *tum ego: „Sunt“ inquam „ista, Varro“*, *Att.* 3, 9, 2 *si ista sunt, quae speras*; sim. *Acad.* 2, 10 *in quibus, si non fuerint, non uinci me malim quam uincere*, *Tusc.* 5, 52 *quae nisi sunt, sublata uirtus est*, *Att.* 10, 16, 3 *si id fuerit, turpem Catonem!*<sup>9)</sup>. Si noti che anche nel caso degli *Academica* alcuni codici hanno cercato di correggere.

9 tu autem, Fanni, quod mihi tantum tribui dicis, quantum ego nec agnosco nec postulo, facis amice; sed ut mihi uidearis, non recte iudicas de Catone.

non] nec P, corr. P<sup>2</sup>

Wilhelm Kroll in „*Glotta*“ 21 (1933) 101 difende *nec recte dicere*, rinviando all' uso della stessa formula nella commedia: cfr. infatti Plaut. *Asin.* 155. 471; *Bacch.* 119; *Most.* 240; *Poen.* 516; *Pseud.* 1085; Turpil. *Com.* 24 R<sup>3</sup>: sia in Plauto che in Turpilio *nec recte dicere* è un eufemismo per *maledicere*. Ma in epoca arcaica una formula del genere è del tutto normale, per il carattere di semplice negazione (= *non*) assunto da *nec*<sup>10)</sup>, mentre in epoca classica un tale uso di *nec* compare solo in formule giuridiche e sacrali che riproducono il linguaggio arcaico<sup>11)</sup>; nel nostro passo non esiste alcun motivo per l'impiego di una vetusta formula, per di più costantemente attestata nel linguaggio della commedia. Riguardo alla genesi dell'errore, potrebbe

8) J. S. Reid, *M. Tulli Ciceronis Academica*, London 1885, p. 182.